教 务 通 知

2021年 第5期 总第 443  期
四平职业大学教务处           二〇二一年三月

关于2019级学生体质健康测试的通知
《国家学生体质健康标准》（以下简称《标准》）的实施是一项庞大的系统工程，涉及到各级各类学校。是一项促进学生健康成长，养成良好的生活方式和锻炼习惯，对全民健康素质的提高具有基础性作用的重要政策。
健康的概念包括身体健康、心理健康和社会适应。实施《标准》对于唤起学生的健康意识、改变学生不良的生活习惯和生活方式、促进学生健康的成长必将起到积极的作用。《标准》采用的是个体评价标准，针对身体形态、身体机能、身体素质和运动能力设置了专门的测评项目，能够帮助学生发现自身的不足并通过测评促进学生积极参加体育锻炼，通过锻炼改善体质健康状况，促进身体全面发展，成为具有正确的体育意识和健康的生活方式的高素质的建设者，使学校体育在促进国民健康素质方面起到应有的作用。

教育部要求学生体质健康测试成绩每学年评定一次，2019级学生入学已经测试过，本学期将进行第二学年的测试。
现将测试项目及测试时间公布如下，望各学院及2019级学生引起重视，加强练习，并积极配合做好测试各项工作。
一、测试注意事项

1、穿运动服，运动鞋，不配带饰物。
2、测试前半小时吃饭喝水，保障运动能量，避免昏厥。

3、身体残疾者、有心脏病史及其它疾病者免予测试。
4、按测试班级学号参加测试。
二、测试项目和评价指标
1、身高体重指数（男女）
身高体重指数是将身高和体重等两项测试指标综合起来，以每厘米身高的体重分布，确定学生的体形匀称度，可反映学生是营养不良、正常体重，还是超重和肥胖。

2、肺活量体重指数（男女）

肺活量是指在不限时间的情况下，人体一次最大吸气后再尽最大能力所呼出的气体量。是反映人体生长发育水平的重要机能指标之一。

3、立定跳远（男女）

立定跳远是测试爆发力的项目。爆发力要求在最短时间内发挥最大的力量。
4、坐位体前屈（男女）
    坐位体前屈是测试身体柔韧性的一个项目。
5、引体向上（男）

该项目用于反映被测者的力量素质。

6、仰卧起坐（女）

仰卧起坐是测试腹肌力量和耐力的一个项目。
7、1000米（男）800米（女）
测试有氧运动和耐力的一个项目。
三、各班测试具体时间（时间如有变动另行通知）
2019级大学生体质健康测试时间安排
	序号
	班级
	日期
	时间

	1
	19机电一体化
	3月29日
	中午12:30-13:10

	2
	19自动化机器人无人机电信
	3月30日
	中午12:30-13:10

	3
	19通信技术1
	3月31日
	中午12:30-13:10

	4
	19通信技术2、通信监理
	4月1日
	中午12:30-13:10

	5
	19物联网
	4月2日
	中午12:30-13:10

	6
	19会计1、电子商务
	4月3日
	中午12:30-13:10

	7
	19会计2、市场营销
	4月6日
	中午12:30-13:10

	8
	19幼儿教育、工商、物流
	4月7日
	中午12:30-13:10

	9
	19空乘1
	4月8日
	中午12:30-13:10

	10
	19空乘2
	4月9日
	中午12:30-13:10

	11
	19高铁1
	4月10日
	中午12:30-13:10

	12
	19高铁2
	4月12日
	中午12:30-13:10

	13
	19城市轨道、邮轮
	4月13日
	中午12:30-13:10

	14
	19机制数控模具焊接
	4月14日
	中午12:30-13:10

	15
	19高薪
	4月15日
	中午12:30-13:10

	16
	19移动1
	4月16日
	中午12:30-13:10

	17
	19移动2
	4月17日
	中午12:30-13:10

	18
	19移动3
	4月19日
	中午12:30-13:10

	19
	19美工
	4月20日
	中午12:30-13:10

	20
	19通网、软件、网络
	4月21日
	中午12:30-13:10

	21
	19广告
	4月22日
	中午12:30-13:10

	22
	19视觉传播
	4月23日
	中午12:30-13:10

	23
	19建筑工程技术
	4月24日
	中午12:30-13:10

	24
	19工程造价、工程测量
	4月26日
	中午12:30-13:10

	25
	19汽车修理、汽车服务
	4月27日
	中午12:30-13:10

	26
	19护理1
	4月28日
	中午12:30-13:10

	27
	19护理2
	4月29日
	中午12:30-13:10

	28
	19护理3
	5月10日
	中午12:30-13:10

	29
	19护理4
	5月11日
	中午12:30-13:10

	30
	19护理5
	5月12日
	中午12:30-13:10

	31
	19护理6
	5月13日
	中午12:30-13:10

	32
	19护理7
	5月14日
	中午12:30-13:10

	33
	19护理8
	5月15日
	中午12:30-13:10

	34
	19护理9
	5月17日
	中午12:30-13:10

	35
	19护理10
	5月18日
	中午12:30-13:10

	36
	19护理11
	5月19日
	中午12:30-13:10

	37
	19护理12
	5月20日
	中午12:30-13:10

	38
	19护理13
	5月21日
	中午12:30-13:10

	39
	19护理14
	5月22日
	中午12:30-13:10

	40
	19助产1
	5月24日
	中午12:30-13:10

	41
	19助产2
	5月25日
	中午12:30-13:10

	42
	19助产3
	5月26日
	中午12:30-13:10

	43
	19助产4
	5月27日
	中午12:30-13:10

	44
	19康复1
	5月28日
	中午12:30-13:10

	45
	19康复2
	5月29日
	中午12:30-13:10

	46
	19康复3
	5月31日
	中午12:30-13:10

	47
	19康复4
	6月1日
	中午12:30-13:10

	48
	19影像1
	6月2日
	中午12:30-13:10

	49
	19影像2
	6月3日
	中午12:30-13:10

	50
	19影像3
	6月4日
	中午12:30-13:10

	51
	19影像4
	6月5日
	中午12:30-13:10

	52
	19影像5
	6月7日
	中午12:30-13:10

	53
	19影像6
	6月8日
	中午12:30-13:10

教务处（体育部）
              2021年3月22日